Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

ATA DA 452ª. REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONRERP/DF – 6ª. REGIÃO 1
– Aos onze dias do mês de junho de 2013, às 18h30, na sede da Autarquia, reuniu-se 2
a Plenária do Conrerp 6ª. Região para a sua quadringentésima quinquagésima 3
segunda Reunião Ordinária. 2. PRESENÇAS – Conselheiros efetivos Bernardo De 4
Felippe Júnior, presidente, José Ulisses Fontenele Figueira, secretário geral, Márcia 5
Simionato Arnemann, conselheira e Francisco Tadeu Gardesani Luz, conselheiro 6
suplente, Maria Lúcia Dutra, Assistente da Diretoria Executiva e Tony Clébio Brito 7
Granjeiro, Assistente Administrativo. 3. ABERTURA – Como havia a presença de 8
somente quatro conselheiros o presidente informou que todos os presentes teriam 9
direito a voto. A seguir, solicitou ao secretário geral que procedesse à leitura da ata. 4. 10
LEITURA DA ATA – o secretário geral procedeu a leitura da ata da reunião anterior 11
cujos termos foram aprovados. Seu conteúdo será publicado no site do Conrerp 6ª. 12
Região. 5. PROCESSOS PARA AVALIAÇÃO – Processo nº 978/2013 – Sheyla 13
Cristina Ratis de Azevedo e Silva – Transferência  do Conrerp/5ª para a 6ª.Região; 14
Processo nº 979/2013 – Patrícia de Lima Marques – Solicitação de Baixa Temporária; 15
Processo nº 980/2013 – Isabel Francisca Baracho Vieira – Anistia de Débito e Baixa 16
Temporária, Os processos foram analisados e considerados aprovados, inclusive a 17
anistia de débito, que foi concedida pelo Conferp. 6.TESOURARIA a)  Saldo Conta 18
Corrente: Disponível em 28/5/2013 – R$ 2.618,98; b)  Saldo da aplicação 19
financeira – Posição em 31/5/2013 – R$ 119.359,69. c) Rendimento da aplicação – 20
Até 31/5/2013, o rendimento foi de R$ 1.036,20. 7. FISCALIZAÇÃO a) SWOT 21
Solução em Eventos – Recebemos minuta da correspondência da Dra, Daniella 22
Vasconcelos, assessora jurídica, para enviarmos à empresa com as decisões da 23
última reunião plenária. b) Análise de textos de artigos do Senado. Após uma 24
primeira discussão da matéria, resolveu-se por marcar uma reunião com nossa 25
assessoria jurídica para análise em profundidade dos artigos. A reunião contará com 26
a presença do presidente e do Conselheiro Gardesani Luz, que nos trouxe as 27
informações. c) Concurso do Ministério das Cidades. Recebemos resposta do 28
Ministério informando que não necessitam de profissionais de Relações Públicas e 29
retiraram do edital a menção à profissão. Os termos da retificação número 3 de 30
3/6/2013 foram os seguintes: – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES Atribuições: 31
Realizar atividades de execução qualificada concernentes a trabalhos de redação, 32
revisão, coleta e preparo de informações para criação de campanhas de publicidade e 33
de utilidade pública. 8) Administrativo - a) Informativo Conrerp/6ª – Já aprovado e 34
programado, o Conselheiro Gardesani Luz ficou de conversar com a programadora 35

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

Mariana para depois repassar aos nossos auxiliares administrativos.  b) Análise de 36
Proposta para manutenção do site. Aprovada a proposta de Wilson Oliveira de 37
Carvalho Silva de R$ 100,00 mensais para manutenção. Vamos assinar um contrato 38
de experiência por 90 dias. c) Visita UnB com Prof. Dr. David Renault da Silva – 39
No último dia 7, sexta-feira, o presidente e o tesoureiro do Conrerp 6ª. Região 40
estiveram em reunião na UnB para reunião com o prof. David que é o Diretor da 41
Faculdade de Comunicação, daquela instituição de ensino superior. Reativamos o 42
assunto a respeito dos alunos do curso de Comunicação Organizacional, que têm a 43
maioria das ementas de Relações Públicas. Após larga discussão, o professor julgou 44
prudente esperar a inspeção que o MEC – Ministério da Educação fará no próximo 45
mês de julho na instituição, para a seguir, retornarmos ao assunto. O ponto positivo 46
foi o início do diálogo que, esperamos possa levar à solução do assunto, que já vem 47
se alongando desde a outra gestão do Conferp. 9) Eventos - a) Fórum Brasileiro de 48
Cidadania e Relações Públicas  - Já temos a minuta do e-mail a ser enviado ao 49
senador Cristóvam Buarque para solicitar audiência, apoio e auxílio na reserva de 50
auditórios para a realização do Fórum nas dependências do Senado. O Conselheiro 51
Gardesani Luz ficou de detalhar um pouco mais o pré-projeto com possíveis datas e 52
palestrantes para deixarmos cópia com o senador, quando da audiência. b) 53
Andamento do XX Congresso Brasileiro de Relações Públicas, a ser realizado em 54
Belo Horizonte - MG, de 9 a 11 de outubro – Infelizmente o Conselheiro Antonio 55
Carlos Lago, também presidente da ABRP/DN não estava presente para detalhar o 56
andamento. O presidente informou que as datas estão confirmadas, assim como 57
locais, estando o evento em processo de busca de patrocínios e confirmação dos 58
palestrantes e debatedores. Nada mais havendo a tratar, o presidente deu por 59
encerrada a reunião. Para constar, eu, José Ulisses Fontenele Figueira, secretário 60
geral lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pelos demais conselheiros 61
presentes.  Brasília, 11 de junho de 2013.  62

Bernardo De Felippe Jr. - presidente 63

José Ulisses Fontenele Figueira – secretário geral 64

Márcia Simionato Arnemann - conselheiro 65

Francisco Tadeu Gardesani Luz - conselheiro 66